
   
 

 

 1تر 1 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 
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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 
 

 ۲۰۲۴/ ۱۲/۰۴            عبدالباری جهانی 
 

 د قلندر سپی
 

 د قلندر سپی 
څه باندي دېرش کاله مخکي کراچي ته تللی وم. په هغه وخت کي مي خدای بخښلې مور او د ورور اولادونه په هغه  
ښار کي اوسېدل. مور مي رادته وویل چي د لعل شهباز قلندر زیارت یې د ډیري مودې ارمان دی؛ که یې یو ځل  
هلته بوزم. سړی به د مور د غوښتني په مقابل کي څه ووایی؟ یو لوی موټر مي کرایه کړ او موټروان ته مي وویل  

 چي موږ شپه د قلندر په زیارت کي تېروو او سبا سهار به مو له هغه ځایه بیرته راولې. 
 

اد نه دي چي تر سېوڼ پوري، چي هلته د قلندر زیارت دی، د دریو که د څلورو ساعتونو لاره وه. کله  ی ډېر مي په  
چي سېوڼ ته ورسېدو نو ما په خپل ژوند کي دونه چټل ځای نه وو لیدلی. بازار، کوڅې، دوکانونه حتی دوکانداران 

 او لوښي یې دونه چټل وه چي د لیدلو نه وه. 
 

نارینه او ماشومان پکښی پنډ ول. چا   تیاره خونه کي وو. ښځي،  یوه لویه  په  پر قبر  ژړل، چا یې  د قلندر زیارت 
طوافونه کول، چا یې د قبر جنډۍ، چي له چټلۍ څخه د لیدلو نه وه، مچوله او چا یې حتی قبر ته سجدې کولې. له  
زیارت څخه بهر هیڅ شی د چټلۍ له لاسه د لیدلو نه وو. دونه ښه وه چي د خوړلو لپاره مو له کوره څخه یوه څه  

ه وای نو چي له لوږي مړ کېدلای هم به مي په بازار کي څه  ډوډۍ راسره اخیستې وه او که مو څه راسره اخیستي ن
 موټر وان ته مو وویل چي موږ زیارت وکړ بیرته مو کراچي ته بوزه. خوړلي نه وای. 

 
تر ټولو په زړه پوري هغه سړی وو چي د قلندر د زیارت په دروازه کي د سپي په څېر پر ګونډو وو او مخ یې ټول 
د سر په وېښتانو کي پټ وو او سړي اټکل کولای سوای چي په ټول کال کي به یې غسل نه وي کړی. دې سړي پر  

 ی دی.  ځان باندي درانه ځنځیرونه تاو کړي ول او ویل چي دی د قلندر سپ
 

تاسي فکر وکړی چي که چا د دې وحشي په مخ کي د قلندر نوم په بې ادبي اخیستی وای نو څه به پېښه سوې وای. 
هغه وحشي، چي په لوی لاس یې له ځان څخه د قلندر سپی جوړ کړی وو، حتما یا هغه سړی واژه او یا به یې ځان  

 واژه.  
 

 ګوره چي دا د ژوند دونه زړه خاطره مي تر څشی پوري راته یاده سوه.  
 
 
 

 ف یآرش کوالید لکی  پورتال  ن یافغان جرمن آنلا
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